[image: image1.jpg]MVHﬁuMﬁAAbHOE OBPA3OBAHUE

KOITbIAOBCKOE

CEAbCKOE ITOCEAEHUE

АДМИНИСТРАЦИЯ КОПЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.Копылово
 24.09.2015г.

                          № 241
О Порядке осуществления контроля

за деятельностью автономных, бюджетных и

казенных  муниципальных  учреждений

муниципального образования

«Копыловское сельское поселение»

В связи с внесением изменений в  Бюджетный кодекс Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью автономных, бюджетных и казенных муниципальных учреждений муниципального образования «Копыловское сельское поселение», согласно приложению.

2. Постановление Администрации Копыловского сельского поселения от 06.09.2012г. № 117 «О Порядке осуществления контроля за деятельностью автономных, бюджетных и казенных муниципальных учреждений муниципального образования «Копыловское сельское поселение»  признать утратившим силу.

3. Опубликовать постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Копыловское сельское поселение» и разместить на официальном сайте Администрации Копыловского сельского поселения.

4.  Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы Администрации  по экономическому развитию- начальник отдела по финансово – бюджетной политике Павлюченко Г.П.

Глава поселения  (Глава Администрации)                                   А.А.Куринский

Попова

989230

В дело № 01-03

Попова А.В.

Приложение

к Постановлению

Администрации Копыловского

сельского поселения

от 24.09.2015г. N 241
Порядок

осуществления контроля за деятельностью автономных,  бюджетных и казённых муниципальных учреждений муниципального образования

«Копыловское сельское поселение»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок осуществления контроля за деятельностью автономных, бюджетных и казённых муниципальных учреждений муниципального образования «Копыловское сельское поселение» (далее по тексту - Порядок) определяет общие принципы и требования по организации и осуществлению контроля за деятельностью автономных, бюджетных  и казенных учреждений муниципального образования «Копыловское сельское поселение» (далее по тексту – Учреждения) в целях определения законности, целевого характера, результативного и эффективного использования средств бюджета муниципального образования «Копыловское сельское поселение» (далее по тексту – сельское поселение) и муниципального имущества, обеспечения прозрачности деятельности Учреждений, повышения доступности и качества муниципальных услуг при условии оптимизации расходов на их предоставление, развития материально-технической базы Учреждений.

1.2. Контроль за деятельностью учреждений осуществляет орган муниципального финансового контроля (должностное лицо) Администрации Копыловского сельского поселения, уполномоченное распоряжением Администрации Копыловского сельского поселения.

2. Предмет и цели осуществления контроля за деятельностью Учреждений

2.1. Контроль за деятельностью учреждений (далее по тексту - контроль) представляет собой контроль за использованием средств бюджетов автономных, бюджетных и казённых муниципальных учреждений муниципального образования «Копыловское сельское поселение», а также межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных указанным учреждениям. Такой контроль осуществляется также в отношении главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты.

2.2. Предметом контроля являются:

-осуществление Учреждениями предусмотренных их уставами видов деятельности, выполнение муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ);

-составление и исполнение бюджетными учреждениями планов финансово-хозяйственной деятельности;

-составление и исполнение казёнными учреждениями бюджетных смет;

-качество предоставления Учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ);

-использование Учреждениями имущества, закреплённого за ними на праве оперативного управления или приобретения ими за счёт выделенных для приобретения этого имущества средств;

-распоряжение бюджетными учреждениями особо ценным движимым имуществом, закреплённым за ними или приобретённым учреждениями за счёт средств, выделенных им на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом;

- достоверность и полнота отчета о результатах деятельности объектов контроля.

2.3. Основными целями осуществления контроля являются:

-оценка результатов деятельности Учреждений;

-выявление отклонений в деятельности Учреждений (соотношение плановых и фактических показателей результатов деятельности, осуществление дополнительных видов деятельности при невыполнении (некачественном выполнении) основных видов деятельности, оказание Учреждениями платных услуг (выполнение работ), не предусмотренных уставами и выработка рекомендаций по их устранению;

-определение целевого использования бюджетных средств при осуществлении Учреждениями своей деятельности;

-установление фактического наличия и определения состояния муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении и пользовании Учреждений, выявление неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества;

-выявление нарушений Учреждениями законодательства Российской Федерации, правовых актов сельского поселения;
- обеспечение состава, качества и объема (содержания) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), условий, порядка и результатов оказания муниципальных услуг (выполнения работ), определенных в муниципальном задании;

- формирование информационной базы  об объеме и качестве оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ).

3. Мероприятия по организации и осуществлению контроля

3.1. Контроль  представляет собой систему наблюдения и проверки деятельности Учреждений с целью оценки обоснованности и эффективности принимаемых решений, выявления степени их реализации, обнаружения и предупреждения отклонений и нарушений.

Внутренний муниципальный контроль за деятельностью автономных, бюджетных и казённых муниципальных учреждений муниципального образования «Копыловское сельское поселение» осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в порядке, отверженном Администрацией Копыловского сельского поселения.
3.2. В зависимости от времени проведения контроля выделяются следующие основные формы контроля:

3.2.1. Предварительный контроль проводится на этапе планирования, утверждения показателей муниципального задания и объёмов бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на очередной финансовый год, а также при закреплении имущества на праве оперативного управления.

 Основным методом, применяемым при данной форме контроля являются проверки представленных документов на предмет сопоставимости отчётных показателей с показателями планируемого периода, правильности составления расчётов и т.д.

3.2.2. Последующий контроль осуществляется на этапе представления отчётов о деятельности объектов контроля и об использовании закрепленного за ними имущества, отмечается углубленным изучением всех сторон деятельности, что позволяет вскрыть недостатки предварительного контроля. Данная форма контроля осуществляется путём проведения документальных проверок с использованием методов проверок, ревизий, обследования, санкционирования операций непосредственно в учреждении.

3.3. Проверки осуществляются в форме камеральной проверки отчетности объектов контроля или выездной проверки.

3.3.1.Камеральная проверка проводится по местонахождению учредителя.
3.3.2. Камеральная проверка проводится в процессе текущей деятельности по мере поступления соответствующих документов учредителю и не требует издания отдельного решения о проведении проверки.
3.3.3. При осуществлении камеральной проверки анализируются сведения, содержащиеся:
- в отчетах, представленных учредителю муниципальными автономными, бюджетными учреждениями, о результатах их деятельности, о выполнении плана финансово- хозяйственной деятельности;

- в отчетах, представленных учредителю муниципальными  казенными учреждениями, о результатах их деятельности, об исполнении бюджетной сметы.
3.3.4.Выездная проверка проводится по местонахождению объекта проверки.
3.3.5. Проведение выездных проверок Учреждений осуществляется в форме плановых проверок, в соответствии с планом, утверждённым администрацией сельского поселения.

3.3.6. План выездных проверок Учреждений утверждается распоряжением главы сельского поселения до 1 ноября года, предшествующего году, в котором планируется проведение проверок Учреждений, и содержит указание на объект контроля, срок проведения контроля, проверяемый период.

3.3.7. Внеплановые выездные проверки оформляются распоряжением главы сельского поселения и проводятся по следующим основаниям:

-для контроля исполнения устранения ранее выявленных нарушений;

-в случаях получения от органов государственной власти, органов прокуратуры, юридических лиц и граждан информации о наличии признаков нарушения Учреждениями законодательства Российской Федерации.

3.4. В отношении каждого объекта контроля плановые проверки могут проводиться не чаще чем один раз в год.
3.5. Перед проведением проверок руководителем учредителя издается распоряжение о проведении проверки, в котором содержатся сведения и наименовании объекта контроля, предмете проверки (проверяемых вопросах), проверяемом периоде, сроках начала и окончания проведения проверки, должностных лицах, направляемых на проведение проверки, руководителе проверяющей группы.

3.6. Срок проведения проверки не может превышать 30 календарных дней. В исключительных случаях, связанных с  необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований, на основании мотивированных обращений должностных лиц,  проводящих выездную проверку, руководителем учредителя  срок проведения проверки продлевается, но не более чем на 30 рабочих дней.

3.7. При проведении выездной проверки должностные лица, проводящие проверку, вправе:- истребовать у объекта контроля документы, относящиеся к предмету проверки;
- посещать территорию и помещения объекта контроля;

- проводить опросы потребителей государственных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) объектом контроля, в случаях их включения в перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей проведения проверки, определенных в приказе о проведении выездной проверки.
3.8. Должностные лица учредителя, осуществляющие проверку, обязаны соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Томской области и положения настоящего порядка.
Ответственность должностных лиц учредителя, осуществляющих проверку, закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
4. Оформление результатов документальных и выездных проверок Учреждений

 4.1. Результаты проверки оформляются актом, который подписывается должностным лицом (должностными лицами), проводившим проверку.  Акт составляется в двух экземплярах и  вручается руководителю объекта контроля не позднее 7  рабочих дней со дня окончания проверки.
4.2. Акт по результатам проверки, должен содержать  дату и номер распоряжения о проведении проверки, основания, предмет и сроки осуществления проверки, проверяемый период, сведения о должностных лицах, проводивших проверку, наименование, адрес, ИНН объекта контроля, сведения о результатах проверки, в том числе выявленных нарушениях законодательства Российской Федерации и Томской области при осуществлении деятельности объектом контроля. Акт проверки, подписывается всеми участниками проверки. О получении акта проверки, ревизии руководитель учреждения делает запись в акте проверки, который остается в Администрации сельского поселения.
4.3. В случаях установления нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, органом муниципального финансового контроля (должностное лицо) Администрации Копыловского сельского поселения составляется представление и (или) предписание.

4.3. Руководитель объекта контроля, в отношении которого проведена проверка, ревизия,  в течении 5-ти рабочих дней со дня получения акта вправе представить учредителю письменные пояснения по фактам, изложенным в указанном акте. Письменные пояснения приобщаются к результатам проверки.
4.4. Администрация сельского поселения в двухнедельный срок со дня получения письменных возражений рассматривает обоснованность этих возражений и дает по ним письменное заключение. Один экземпляр направляется Учреждению, другой приобщается к материалам проверки.
4.5. Информация о проведенной проверке, в срок не позднее 5-ти рабочих дней со дня составления акта проверки,  подлежит размещению на официальном сайте учредителя в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
4.6. При выявлении в результате проведенной проверки действия (бездействия) должностного лица объекта контроля, содержащего признаки административного правонарушения, учредитель в 5-дневный срок со дня составления акта о результатах проверки, ревизии направляет информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в органы исполнительной власти Томской области, уполномоченные рассматривать дела об административных  правонарушениях, согласно их компетенции.
4.7. Объект контроля обязан устранить нарушения в установленный в представлении и (или) предписании  срок и представить учредителю информацию об устранении нарушения с приложением документов, подтверждающих устранение нарушения.
В случае, если объект контроля не устранил выявленные нарушения в установленный срок, учредителем рассматривается вопрос о привлечении должностных лиц объекта контроля, ответственных  за устранение выявленных нарушений к ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Томской области.

5. Итоги контроля за деятельностью Учреждений
5.1. Результаты контрольных мероприятий учитываются администрацией сельского поселения при решении вопросов:

 5.1.1. о соответствии результатов деятельности Учреждений установленным показателям деятельности и отсутствии выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушений;

 5.1.2. о несоответствии результатов деятельности Учреждений установленным показателям деятельности и выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушениях, а также определении вопросов дальнейшей деятельности Учреждений с учетом оценки степени выполнения установленных показателей деятельности;

 5.1.3. о сохранении (увеличении, уменьшении) показателей муниципального задания и объемов бюджетных ассигнований;

 5.1.4. о перепрофилировании деятельности учреждения;

 5.1.5. о реорганизации Учреждений, изменении типа Учреждений или его ликвидации.

 5.2. Результаты контрольных мероприятий учитываются администрацией сельского поселения при решении вопросов:

 5.2.1. о принудительном изъятии муниципального имущества сельского поселения при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации;

 5.2.2. о необходимости выполнения мероприятий по обеспечению сохранности муниципального имущества сельского поселения;

 5.2.3. об уточнении сведений, содержащихся в Реестре муниципального имущества сельского поселения.

Глава поселения (Глава Администрации)                                             А.А. Куринский